
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº. 026/2020 – SECTEL 

 
TORNA PÚBLICO O RESULTADO PROVISÓRIO DE SELEÇÃO 
DO CONCURSO 003/2020 – EDITAL DE PREMIAÇÃO 
TRAJETÓRIAS – JORGE MELQUISEDEQUE  

 

A Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer do Município de Vitória da 
Conquista, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 421/87, expedido 
pelo Chefe do Poder Executivo Municipal e as demais legislações em vigor: 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar público o resultado da Seleção do Concurso 003/2020 – Edital de Premiação 
Trajetórias – Jorge Melquisedeque, realizada pela Comissão de Avaliação e Seleção, conforme 
Resolução nº 008/2020 do Conselho Municipal de Cultura: 

 
A) ÁREA 01 – ARTES VISUAIS, AUDIOVISUAL, CULTURAS DIGITAIS, DESIGN, MODA 
 

SELECIONADOS NA CATEGORIA: INDIVIDUAL TIPO I  
 

PROPONENTE ÁREA 01 SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 
FINAL 

JOÃO MARCOS OLIVEIRA SANTOS Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 24,67 

NOEMILDA MAGNAVITA VIEIRA  Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 21,33 

ELIZABETE PEREIRA DOS SANTOS Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 21,33 

FLÁVIA SANTOS ALMEIDA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 20,67 

RENATO XAVIER OLIVEIRA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 20,67 

AMANDA GUERRA ARAUJO Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 20,33 

VALÉRIA VIDIGAL DA CRUZ BRITO Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 20,33 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

MASSIMO RICARDO BENEDICTIS JR Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 20,33 

MARCELO COSTA LOPES Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 20,33 

AYUME OLIVEIRA GUIMARÃES Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 20,33 

THOMAZ VIANA OLIVEIRA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 20,00 

DIEGO VINICIOS REIS FERREIRA DE 
SOUZA 

Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 20,00 

MARCOS FREIRE SARAIVA  Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 20,00 

IGOR GABRIEL ALVES XAVIER Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 20,00 

SAULO GOVEIA QUEIROZ Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 19,67 

AILTON TRINDADE DA SILVA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 19,67 

DOUGLAS OLIVEIRA SANTOS Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 19,33 

RAYSSA FERNANDES COELHO Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 19,33 

KAUAN NASCIMENTO SANTOS 
OLIVEIRA 

Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 19,33 

MARINA OLIVEIRA FERRAZ Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 19,00 

LIDIANE KELLEY SILVA FRANÇA Artes visuais, Selecionado 19,00 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

CLAUDIO DIAS DA SILVA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 18,33 

NAASON CARVALHO SILVA NETO Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 18,00 

YASMIN ROCHA SANTOS Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 17,67 

SAMYLLE SANTOS TELES Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 17,67 

FILIPE SOBRAL BARBOSA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 17,67 

ROMÁRIO SANTOS OLIVEIRA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 17,67 

BRUNO ALVES DOS SANTOS Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 17,33 

JEFFERSON FELIX GAMA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 17,00 

ROBERTO JAFFIER Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 17,00 

NICOLE FAHEL MANGABEIRA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 17,00 

LAIS DE OLIVEIRA SANTOS Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 16,67 

HEVEN LACERDA MONTEIRO Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 16,67 

RAYANE LACERDA TELES Artes visuais, 
audiovisual, 

Selecionado 16,67 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

culturas digitais, 
design, moda 

LETÍCIA PORTELA SILVA FERREIRA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 16,33 

ISAURA DE MATOS PIRES Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 16,33 

JACKSON SOARES SILVA ALVES Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 16,00 

RAUL RIBEIRO MIRANDA DOS 
SANTOS 

Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 16,00 

RONNE LEMOS GOMES PORTELA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 16,00 

ANA CLARA CALLEGARO DO 
NASCIMENTO 

Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 15,67 

MAURO BERNARDES REBOUÇAS Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 15,33 

EDNOLIA FLORINDA DE JESUS  Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 15,33 

ISAC SILVA FLORES Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 15,33 

ANTONIO ROBERTO SOUZA 
MAGALHÃES JÚNIOR 

Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 15,33 

LUCIANO DE MOURA COELHO Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 15,00 

RAFAEL NUNES DE OLIVEIRA  Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 15,00 

ANA VALÉRIA RIBEIRO DE SOUZA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 

Selecionado 15,00 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

design, moda 
WENDER GOMES DOS SANTOS Artes visuais, 

audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 15,00 

DANIEL LEITE ALMEIDA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 14,67 

LUIZ HENRIQUE GIRARDE 
RODRIGUES PEDROZA 

Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 14,67 

VINÍCIUS PESSOA VIEIRA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 14,67 

MATHEUS AUGUSTO ALMEIDA 
SOUZA 

Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 14,33 

RHAIC PASTOR PIANCÓ Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 14,33 

DIEGO BARBOSA GUEDES Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 14,00 

ISRAEL LEITE DE LIMA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 14,00 

EDMUNDO SOUSA FLORES Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 13,67 

GUSTAVO HENRIQUE NEVES 
ANDRADE 

Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 13,33 

LEANDRO ANDRADE DOS SANTOS  Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 12,67 

CAMILA VIANNA MARQUES MACIEL Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 12,67 

IVAN OLIVEIRA DE SOUZA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 12,33 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

ANDERSON MARTINS PRADO Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 12,00 

EDUARDO SANTOS RODRIGUES Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 11,67 

MARCOS VINICIUS TRINDADE LIMA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 11,67 

RYANE ALMEIDA SILVA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 11,67 

PAULO HENRIQUE SOARES DO 
NASCIMENTO 

Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 11,67 

VANDILZA SILVA GONÇALVES Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 11,00 

JOAO DA SILVA XAVIER Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 10,67 

JONATAS LIMA VIANA  Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Selecionado 10,67 

CARLOS MIRANDA SANTOS JUNIOR Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Desclassificado 9,67 

FLAVIO DE SANTANA MOREIRA Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Desclassificado 9,00 

ROGÉRIO RIBEIRO DOS SANTOS Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Desclassificado 9,00 

BRUNO JEAN SANTOS BOMFIM Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Desclassificado 8,33 

ITAMAR FRANCISCO ROCHA JÚNIOR Artes visuais, 
audiovisual, 
culturas digitais, 
design, moda 

Desclassificado 8,33 

 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

 
 
  
ÁREA 01 - ARTES VISUAIS, AUDIOVISUAL, CULTURAS DIGITAIS, DESIGN, MODA 

 
SELECIONADOS NA CATEGORIA : INDIVIDUAL TIPO II 
 
PROPONENTE ÁREA 01 SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

FINAL 

ESMON VIEIRA PRIMO Artes visuais, 

audiovisual, culturas 

digitais, 

design, moda 

Selecionado 27,00 

VIVALDO LEÃO ROCHA Artes visuais, 
audiovisual, culturas 

digitais, 

design, moda 

Selecionado 26,00 

JOSÉ CARLOS ALMEIDA 

SANTOS 

Artes visuais, 
audiovisual, culturas 

digitais, 

design, moda 

Selecionado 26,00 

EDNALVA BARRETO SILVA Artes visuais, 

audiovisual, culturas 

digitais, 
design, moda 

Selecionado 22,00 

 
 
 
B) ÁREA 2 – TEATRO, LITERATURA, MÚSICA, DANÇA, CIRCO 
 
SELECIONADOS NA CATEGORIA: INDIVIDUAL TIPO I 
 

PROPONENTE ÁREA 02 SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

FINAL 

JURACI DE SOUSA SANTOS Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 26,67 

ALISSON FERNANDO 

MENEZES LIMA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 26,33 

PAULO ROBERTO MONTEIRO 

CAVALCANTE  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 25,67 

JOAQUIM FIGUEREDO DOS 

SANTOS 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 25,33 

DOUGLAS ERNESTO 

MARCHANPÉREZ 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 25,33 

JOÃO VITÓRIO ALVES 

QUEIROZ  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 25,00 

JOÃO OMAR DE CARVALHO 

MELLO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 25,00 

LÚCIO FERRAZ ANDRADE Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 24,67 

EDIRUALD VIANA OLIVEIRA Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 24,67 

MAGNA CRISTINA DOS 

SANTOS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 24,00 

JOEL PINHEIRO PORTO Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 24,00 

MAILDO PIRES NOGUEIRA 

 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 23,33 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

EMERSON LEONARDO 

GOMES SANTOS  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 23,33 

CLERISTON CAVALCANTE 

SANTOS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 23,33 

LUCIANO PEREIRA PIRES Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 23,33 

GUTEMBERG RIBEIRO 

VIEIRA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 23,33 

JOSE VIEIRA SANTOS  Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 23,00 

VALDEVI BARRETO LEMOS  Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 23,00 

JOSE RONIVALTER MACEDO 

MONTEIRO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 22,67 

ODILON DE ANDRADE 

CERQUEIRA JÚNIOR 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 22,67 

ACHILES SILVEIRA NETO Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 22,67 

TEREZA RAQUEL OLIVEIRA 

SILVA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 22,33 

FRANCISCO DOS SANTOS Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 22,33 

CRISTIANO MORAIS DE 

OLIVEIRA  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 22,33 

YURI MATEUS MENEZES 

GUSMÃO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 22,33 

MYLENA EDNA SANTOS DE 

OLIVEIRA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 22,33 

HARUM AL RASCHILD FARIA 

DE NOVAES 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 22,00 

LUIZA SANTOS OLIVEIRA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 22,00 

GABRIELA ALMEIDA MELLO Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 22,00 

UALY CASTRO MATOS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,67 

EVANALDO RIBEIRO DA 

SILVA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,67 

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 21,33 

SUED SILVA MEDEIROS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,33 

JOSÉ EDSON DIAS DE SOUSA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,33 

AVANILTON CARNEIRO Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,33 

MILENA DE JESUS SILVA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,33 

PABLO GUILLERMO 

FORNASARI 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,33 

GEORGE OLIVEIRA DE 

ALMEIDA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,33 

DARCI ROCHA 

ALEXANDRINO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,00 

ROBERTA ROCHA BRITO DE 

ANDRADE 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,00 

DOUGLAS SILVA DE 

OLIVEIRA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 21,00 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

URCICIO RIBEIRO DE 

QUEIROZ 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,00 

IZIS GUIMARÃES MUELLER Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,00 

RODRIGO DA SILVA FREIRE Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 21,00 

DJALMA BONFIM DE SOUZA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,00 

ADRIANO BATISTA DE 

SOUZA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 21,00 

LUCAS MORAIS SANTOS Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 21,00 

ADALBERTO MOREIRA DA 

SILVA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 21,00 

JEANNA DOS REIS LOPES Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,67 

GABRIEL BOMFIM CRUZ 

(GABI BOMFIM CRUZ) 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,67 

FRANCISCO SALES 

RODRIGUES JUNIOR 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,67 

ADÃONITO DE SOUSA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,67 

LEANDRO MALTA JÚNIOR  Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 20,67 

IRANI MENDES SILVA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,33 

EURIVALDO MEIRA JÚNIOR Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,33 

CAETANO SILVA BONFIM Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,33 

DÉBORA FLORES LEÃO 

ANJOS 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 20,33 

ITANA ELMA LEÃO 

GUIMARÃES BENEVIDES 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 20,00 

ROBERIO HENRIQUE 

NOVAES OLIVEIRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,00 

MARIA LUIZA DE MATOS 

NOGUEIRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,00 

SIMONE PRADO DE 

OLIVEIRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,00 

JOSÉ RUBENS TEIXEIRA DE 

SOUSA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,00 

MARIANA RABELO MATOS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,00 

GABRIELA SÁ COQUEIRO 

SAMPAIO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,00 

SUZANNI RABELO SILVA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 20,00 

MIKAEL CARVALHO SANTOS Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 19,67 

JESUINO FERRAZ DOS 

SANTOS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,67 

GILBERTO LEAL DIAS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,67 

THIAGO MARGONATO 

SOBREIRA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 19,67 

ARTHUR FABIANO PEREIRA 

PIRES 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,67 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

JACILDO AQUINO ANDRADE Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,33 

AÍLTON RODRIGUES DIAS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,33 

EDIVAN DOS SANTOS 

MATOS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,33 

BRUNO OLIVEIRA ROCHA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,33 

DIEGO ANDRADE DE JESUS 

PEIXOTO 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 19,33 

ANTONIO ALMEIDA ROCHA Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 19,33 

TIAGO MENEZES DE 

OLIVEIRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,33 

AVANILTON AMORIM 

CARNEIRO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,33 

IBERNON ALVES COSTA DOS 

SANTOS JÚNIOR 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 19,33 

VITOR OLIVEIRA SOUSA Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 19,33 

MARCOS ALEX DA ROCHA 

SANTOS CARVALHO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,00 

SANDRA IRACEMA ALMEIDA 

MAGALHÃES 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,00 

RENATO CAETANO Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,00 

EVERTON COSTA ALMEIDA  Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,00 

STANLEY PATEZ TEIXEIRA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,00 

ANDRESA SAMPAIO SANTOS 

SOARES 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,00 

TATIANE PORTO SANTOS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,00 

DANIELE LIMA DOS SANTOS Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 19,00 

KECIA DO PRADO 

DAMASCENO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,00 

SIBELLE CRISTINE LINO 

LÉLIS DO VAL 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,00 

DAYSE MARIA SOUZA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 19,00 

RENATO IAGO ABREU 

SCHETTINI 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 18,67 

IVONILTON SANTOS GOMES Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 18,67 

OSNIEL COSTA DE OLIVEIRA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 18,67 

AILSON LIMA VIANA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 18,67 

ROSERLEI PENALVA BRITO Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 18,67 

BEATRIZ GALVÃO SANTANA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 18,67 

LOURISVALDO BORGES DA 

SILVA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 18,67 

WANELIO SOARES DO 

PRADO 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 18,33 

REBECA GUSMÃO SOARES Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 18,33 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

ANDRADE 

SILAS DUTRA AGUIAR Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 18,33 

ELIANE DE NAZARÉ 

ALMEIDA OLIVEIRA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 18,33 

ANDERSON DESAO LUIS 

GANDRA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 18,00 

ANA MARQUES BOTELHO Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 18,00 

NAILZA SANTOS ROCHA  Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 18,00 

JAQUELINE RODRIGUES 

XAVIER 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 18,00 

WILLIAM OLIVEIRA DIAS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 18,00 

WAGNER OLIVEIRA DIAS  Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 18,00 

NARJARA VIEIRA DOS 

SANTOS PAIVA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 18,00 

MARCELO ALVES COSTA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 17,67 

ANTONIO ARARUNA DA 

SILVA  

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 17,67 

MATHEUS SOUTO XAVIER Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 17,33 

DIRANILDO COSTA  VIANA  Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 17,33 

MAIANA SANTANA SOUSA Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 17,33 

PAULO CÉSAR OLIVEIRA 

COSTA  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 17,33 

ALINE BRITO DA SILVA  Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 17,33 

MARTA RAQUEL ACIOLE 

CALADO  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 17,33 

DANILO ALVES QUEIROZ Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 17,33 

RAFAEL PAULO GOMES 

CASTELO 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 17,33 

HAECKEL MORAES MATEUS 

FRANÇA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 17,00 

HERYCK ALMEIDA SANTOS Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 17,00 

JOSE CASEMIRO DE LIMA 

JUNIOR 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 17,00 

DERIOMAR SILVA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 17,00 

JOSE FERREIRA DA SILVA  Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 17,00 

RUAN CARDOSO DA SILVA E 

SOUSA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 17,00 

SUELINE GUSMÃO SOARES Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 17,00 

VALMIR NOVAIS FILHO 

MÚSICO  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,67 

GEOVANE DE JESUS 

MENDES 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,67 

JOSE ANTONIO BATISTA 

BEZERRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,67 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

SILVIA MARIA DE SOUZA 

DORIA MELO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,33 

ADRIANO ANTÔNIO 

OLIVEIRA DIAS  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,33 

YANNA CLÁUDIA GUSMÃO 

SOARES CORDEIRO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,33 

ALVARO SILVA LEMOS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,33 

ANDRÉA CHRISTIAN GOMES 

QUEIROZ 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,33 

MARIANNE SAMPAIO ALVES Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,33 

VINÍCIUS OLIVEIRA RIBEIRO Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 16,33 

MARIA GABRIELA DIAS 

TOFALINI 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,33 

MAILON LIMA GONÇALVES  Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,33 

BRUNO DE SOUSA RIBEIRO Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 16,00 

PABLO BAHIA CHAVES Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,00 

CARLOS ALBERTO CORREIA 

DE OLIVEIRA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 16,00 

MANOEL MARCOS LIMA 

SOUZA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 16,00 

BRUNO ALCÂNTARA 

SOARES 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,00 

FABIO ALVES SANTOS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,00 

CIRLÊDES ALVES BONFIM Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 16,00 

PRISCILA AMARAL SOARES Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 16,00 

JONE PADILHA CARDOSO Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 15,67 

WELLINGTON GONÇALVES 

SILVA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,67 

ALESSANDRO SANTOS 

OLIVEIRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,67 

CECÍLIA NOGUEIRA DOS 

SANTOS SILVA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,67 

TARCÍSIO VIEIRA RIBEIRO Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,67 

JOSIVALDO DOS SANTOS 

CHAGAS  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,67 

JÚLIO PÉRSIO JARDIM DE 

SOUZA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,67 

EVERTON TEIXEIRA SILVA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,33 

JONATHAM SANTOS DE 

OLIVEIRA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 15,33 

ADRIANO ALIPIO PORTO  Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,33 

SÓSTENES MOAN BRITO 

ALMEIDA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,33 

DANILO LEITE DA SILVA Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 15,33 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

ALEXANDRE DA SILVA 

GONÇALVES DE 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,33 

ANTONIO APARECIDO 

MORAES SOUSA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,33 

DIEGO HENRIQUE DOS 

SANTOS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,00 

PABLO DEAN NOVAIS DOS 

ANJOS SILVA  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,00 

LUNNA DOS SANTOS VIEIRA Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 15,00 

NAASSON DIAS MARQUES 

NETO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,00 

DIEGO CIDREIRA BARBOSA  Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,00 

JOSE ALBERTO SANTOS 

LOPES 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 15,00 

DERLAN PINHEIRO PORTO Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,00 

ROMENIQUE ALMEIDA 

PRADO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 15,00 

ALLAN SANTOS OLIVEIRA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,67 

CHARLES OLIVEIRA DE 

ALMEIDA  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,67 

JOÃO LUCAS AUGUSTO 

ROCHA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,67 

PALLON MAGALHÃES 

MATOS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,67 

TIAGO SANTOS REIS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,67 

PAULO CESAR DE JESUS 

SOUZA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,67 

EDIVANE MARQUES DOS 

SANTOS  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,67 

DIEGO PRATES REBOUÇAS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,67 

OSCAR IRINEU SAMPAIO 

FILHO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,67 

LARISSA MARIA COSTA 

SOARES 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 14,67 

WEIDER SARAIVA DOS 

SANTOS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,67 

PRISCILA PACHECO DE 

JESUS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,33 

TELLES ROCHA SANTOS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,33 

IGOR ADORNI DE SOUSA Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 14,33 

RAFAEL SANTOS PEREIRA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,33 

MARCOS SILVEIRA SILVA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,33 

MAIKON PEREIRA COSTA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,33 

ÂNGELA MARIA DE SOUZA 

SILVA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 14,33 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

LUIZ HENRIQUE ALVES 

CABRAL 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,33 

WESLEY AUGUSTO SELES 

SILVA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,33 

ERLAN MORAIS SILVA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,33 

JOHN SAYMON BARROS DO 

NASCIMENTO 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 14,33 

MARIA LUIZA CARVALHO 

PORTAL  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,33 

VANDERLÚBIA CARINE 

SOUSA FERREIRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,33 

GREICE LEÃO GOMES 

NOGUEIRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,33 

PAULO CESAR OLIVEIRA 

SANTOS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,00 

LUCAS DE JESUS SOUSA Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 14,00 

CARLOS ALBERTO ALVES 

PEREIRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,00 

ALEANDRO NOVAIS BOMFIM Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 14,00 

MARLUS DA ROCHA 

GUSMAO 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 13,67 

LYS ALEXANDRINA 

TEIXEIRA ALMEIDA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 13,33 

MATHEUS RODRIGUES 

NASCIMENTO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 13,33 

ISAAC DANTAS DE 

OLIVEIRA  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 13,00 

GIANCARLO DE JESUS 

SANTOS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 13,00 

MARIANA ALVES SILVA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 13,00 

JEFERSON SANTOS 

OLIVEIRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 13,00 

JANAÍNA MONICK ALVES 

BONFIM 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 13,00 

DENIFLAI NEVES DOS 

SANTOS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 13,00 

ANGELA VIEIRA SILVA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 12,67 

HIOLANDA RIBEIRO DE 

SOUSA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 12,67 

GERSON SILVA JÚNIOR Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 12,67 

ALTENI SOUSA NERIS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 12,67 

CLISSIO SOUTO 

NASCIMENTO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 12,67 

JOEL SILVA OLIVEIRA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 12,33 

WELLINGTON ESTEVES DE 

LIMA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 12,00 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

FLÁVIO SOUZA CAMPOS  Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 12,00 

ALCIDES SOUSA DOS 

SANTOS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 12,00 

GILVAN DE JESUS SOUZA Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 11,67 

CAÍQUE SILVA MELO Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 11,67 

SAMUEL RODRIGUES DOS 

SANTOS  

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 11,67 

CLÁUDIO ROBERTO COSTA 

SANTOS  

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 11,67 

THIAGO PEREIRA DA SILVA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 11,67 

CRISTIANO ROCHA FREITAS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 11,67 

VINICIUS PEREIRA COSTA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 11,67 

JOSÉ PAULO SOARES 

FERREIRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 11,33 

JOSEMAR SANTOS DE 

SOUZA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 11,33 

ANFILOFIO DA CRUZ JÚNIOR  Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 11,00 

ALEX SANDRO SANTOS DE 

OLIVEIRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 11,00 

LUCAS SILVA SOARES Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 11,00 

ANDRÉ ALVES DOS SANTOS  Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 10,67 

LUAN SANTOS REIS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 10,67 

EUTACIO ANTÔNIO 

SILVEIRA DA SILVA JÚNIOR  

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 10,67 

EMERSON MOREIRA BORGES  Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 10,67 

ROMULO FELIPE ALVES 

BONFIM 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 10,67 

GABRIEL FAGUNDES ROCHA Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 10,67 

RAFAEL PEREIRA COSTA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 10,33 

THAMARA NUNES NOVAES 

DO CARMO  

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 10,33 

FERNANDO FRANÇA LOPES  Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 10,33 

MAURICIO MOREIRA 

SILVEIRA  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 10,33 

GILMAR REIS DOS SANTOS Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 10,00 

MANUEL PEREIRA REIS 

NETO 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 10,00 

ANDRÉ RODRIGUES DE LIMA Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Desclassificado 9,33 

CELSO ANDRADE DOS 

SANTOS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Desclassificado 9,33 

JOSÉ VITOR LUNA  Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Desclassificado 9,33 

ERONILSON DE SOUZA 

SANTOS JUNIOR 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Desclassificado 9,00 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

MARIA DO CARMO NOVAIS 

SILVA  

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Desclassificado 9,00 

IGOR SOUZA SANTOS ALVES Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Desclassificado 8,00 

ALBERTO DE SOUZA  SILVA Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Desclassificado 8,00 

 
ÁREA 02 – TEATRO, LITERATURA, MÚSICA, DANÇA, CIRCO 
 

SELECIONADOS NA CATEGORIA INDIVIDUAL TIPO II 
 
PROPONENTE ÁREA 02 SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

FINAL 

EVANDRO CORREIA 

SILVA 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 28,00 

ELOMAR FIGUEIRA 

MELLO 

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 27,00 

EUGENIO AVELINO 

LOPES SOUZA  

Teatro, literatura, 
música, dança, circo 

Selecionado 27,00 

GILSERGIO BOTELHO DE 

ARAÚJO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 25,00 

PATRÍCIA CHAVES Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 24,00 

JOÃO ALBERTO DAVID 

VIEIRA 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo 
Selecionado 23,67 

 
 

C) ÁREA 03 - PATRIMÔNIO IMATERIAL E CULTURA IDENTITÁRIA, CULTURAS POPULARES, 
FESTAS, RITOS, CULTURA LGBT, GÊNERO, AFRODESCENDENTES, QUILOMBOLAS, INDÍGENA. 
 
SELECIONADOS NA CATEGORIA: INDIVIDUAL TIPO I 

 
PROPONENTE ÁREA 03 SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

FINAL 

EDUARDO 

ANDRADE 

PEIXOTO 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 

culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 
indígena. 

Selecionado 21,33 

ALESSANDRO 

SANTOS 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 
culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 21,33 

ELIENE 

SANTOS 

NOVAIS 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 

culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 
indígena. 

Selecionado 21,00 

VANESSA 

LOPES DA 

SILVA 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 
culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 20,67 

HENRIQUE 

SANTOS 

BARBOSA 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 
culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 19,33 

LUANA SILVA 

FONSECA 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 
culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 18,67 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

ODILON ALVES 

DOS SANTOS 

JÚNIOR 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 

culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 
gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 16,67 

WILLIAM 

CABRAL DOS 

SANTOS 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 

culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 
gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 15,67 

FABIO RIBEIRO 

DE OLIVEIRA  

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 

culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 
indígena. 

Selecionado 15,33 

GEÓRGIA 

MARIANA 

NUNES 

SANTOS 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 

culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 15,00 

ANA 

CAROLINA 

BRITO 

BRAMONT 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 

culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 
indígena. 

Selecionado 12,67 

DANILO 

GONÇALVES 

NUNES 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 

culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 
indígena. 

Selecionado 12,33 

SANDRA 

KELLY DO 

ANJOS 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 

culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 12,00 

PATRICK 

CAMPOS 

GOBIRA 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 
culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 11,67 

ROGÉRIO 

TAVARES 

RODRIGUES 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 
culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 11,00 

GIVALDO 

SILVA NUNES 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 

culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 
gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Desclassificado 9,33 

ALINE JOYCE 

SANTANA 

OLIVEIRA 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 
culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Desclassificado 9,00 

HERIC 

FIGUEREDO 

LOPES 

DAMACENA 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 
culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Desclassificado 8,00 

 
ÁREA 03 - PATRIMÔNIO IMATERIAL E CULTURA IDENTITÁRIA, CULTURAS POPULARES, FESTAS, 
RITOS, CULTURA LGBT, GÊNERO, AFRODESCENDENTES, QUILOMBOLAS, INDÍGENA. 
 
SELECIONADOS NA CATEGORIA: INDIVIDUAL TIPO II 

 

PROPONENTE ÁREA 03 SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

FINAL 

JOSÉ SILVINO 

MATOS DOS 

SANTOS 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 
culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 

gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 22,67 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

ANTÔNIO 

MARCOS 

ARAÚJO 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 

culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 
gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 22,33 

MARIAS DAS 

GRAÇAS 

GONÇALVES 

DE OLILVEIRA 

Patrimônio imaterial e cultura identitária, 

culturas populares, festas, ritos, cultura LGBT, 
gênero, afrodescendentes, quilombolas, 

indígena. 

Selecionado 21,33 

 
 

 

D) ÁREA 04 - PATRIMÔNIO MATERIAL, PENSAMENTO E MEMÓRIA, BENS CULTURAIS, 
EDUCAÇÃO, PATRIMÔNIO, MUSEUS, ARQUIVOS, BIBLIOTECA, LEITURA, LIVROS 

 

CATEGORIA INDIVIDUAL I: Não houve inscrições.  

 

SELECIONADOS NA CATEGORIA: INDIVIDUAL TIPO II 

 

PROPONENTE ÁREA 04 SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

FINAL 

ROSSANE 

NASCIMENTO 

FERRAZ 

FLORES 

Patrimônio material, pensamento e memória, 

bens culturais, educação, patrimônio, museus, 
arquivos, biblioteca, leitura, livros 

Selecionado 21,67 

MICKELLE 

XAVIER 

SANTOS 

Patrimônio material, pensamento e memória, 

bens culturais, educação, patrimônio, museus, 

arquivos, biblioteca, leitura, livros 

Desclassificado - 

 

 

E) ÁREA 05 - POLÍTICAS E GESTÃO CULTURAL, COOPERAÇÃO, FORMAÇÃO CULTURAL, 
REDES CULTURAIS 

 
SELECIONADOS NA CATEGORIA: INDIVIDUAL TIPO I 

 

PROPONENTE ÁREA 05 SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

FINAL 

FRANKLIN ROCHA 

AMARAL 

Políticas e gestão cultural, cooperação, 

formação cultural, redes culturais 
Selecionado 14,33 

PAULINO 

MAGALHÃES 

ROCHA 

Políticas e gestão cultural, cooperação, 

formação cultural, redes culturais 
Selecionado 13,00 

ERICA CECÍLIA 

SANTOS DE JESUS 

Políticas e gestão cultural, cooperação, 

formação cultural, redes culturais 
Desclassificado 8,67 

 
 

 

 

 

 

 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SELECIONADOS NA CATEGORIA: INDIVIDUAL TIPO II 

 

PROPONENTE ÁREA 05 SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

FINAL 

VICENTE DE PAULO 

SILVA SANTOS 

Políticas e gestão cultural, cooperação, 
formação cultural, redes culturais 

Selecionado 19,33 

SÉRGIO DE 

OLIVEIRA SILVA 

Políticas e gestão cultural, cooperação, 
formação cultural, redes culturais 

Selecionado 18,33 

RAFAEL LEANDRO 

DOS SANTOS 

Políticas e gestão cultural, cooperação, 

formação cultural, redes culturais 
Selecionado 16,33 

 

 

ÁREA 06 – ARTES INTEGRADAS  
 
SELECIONADOS NA CATEGORIA: INDIVIDUAL TIPO I 

 

PROPONENTE ÁREA 06 SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

FINAL 

PAULO SERGIO OLIVEIRA Artes Integradas Selecionado 22,33 

ADRIANO SIQUEIRA MEIRA 

SANTOS 

Artes Integradas Selecionado 22,00 

CRISTIANO SOUZA DE OLIVEIRA Artes Integradas Selecionado 21,67 

WELDES MORAIS ALVES Artes Integradas Selecionado 21,67 

RAYZA COUTO LÉLIS Artes Integradas Selecionado 21,67 

RONALDO OLIVEIRA SILVA Artes Integradas Selecionado 21,33 

THADEU CAJADO DE ANDRADE Artes Integradas Selecionado 21,33 

DENIS MARTINS ROCHA Artes Integradas Selecionado 21,33 

VITORIA VIEIRA GOMES Artes Integradas Selecionado 21,00 

MARCELO FREITAS VIANA Artes Integradas Selecionado 21,00 

ERICA DANIELA DA SILVA 

SANTOS 

Artes Integradas Selecionado 20,67 

SHIRLEY FERREIRA PINTO Artes Integradas Selecionado 20,33 

ARISSON RODRIGUES SENA  Artes Integradas Selecionado 20,33 

THALITA PINTO SOUSA  Artes Integradas Selecionado 20,33 

KATARINE NOGUEIRA 

NORBERTINO 

Artes Integradas Selecionado 20,00 

VANESSA DOS SANTOS SOUZA Artes Integradas Selecionado 19,33 

BRUNO DOS SANTOS  

RODRIGUES 

Artes Integradas Selecionado 19,33 

CARLOS DE JESUS SANTOS Artes Integradas Selecionado 18,67 

MÁRCIA REGINA OLIVEIRA Artes Integradas Selecionado 18,33 

MORGANA BARBOSA GOMES Artes Integradas Selecionado 18,33 

SARA TALITA RODRIGUES LIMA Artes Integradas Selecionado 18,33 

WAGNER SILVEIRA SANTOS Artes Integradas Selecionado 18,00 

RAISA LIMA E SILVA Artes Integradas Selecionado 18,00 

JEFERSON QUEIROZ ARAÚJO Artes Integradas Selecionado 17,33 

CÁSSIO DE CASTRO SILVA Artes Integradas Selecionado 17,00 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

CRISTIANO MARTINS DE 

MACEDO 

Artes Integradas Selecionado 15,67 

MARLON MARTINS DA SILVA Artes Integradas Selecionado 15,33 

ANDREZZA DE SOUZA CABRAL  Artes Integradas Selecionado 14,33 

JANOS IAN ABREU SCHETTINI Artes Integradas Selecionado 14,00 

JULIA MARIA NOVAIS GUSMÃO Artes Integradas Selecionado 10,00 

ANTÔNIO CARLOS COELHO DE 

ANDRADE 

Artes Integradas Desclassificado 9,00 

 
SELENCIONADOS NA CATEGORIA INDIVIDUAL TIPO II 

 

PROPONENTE ÁREA 06 SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

FINAL 

ROGÉRIO LEANDRO DOS 

SANTOS 

Artes Integradas Selecionado 24,33 

PATRÍCIA MOREIRA SANTOS Artes Integradas Selecionado 23,00 

REGIANE MATOS GOES Artes Integradas Selecionado 22,33 

 

 

SELECIONADOS NA CATEGORIA: TRAJETÓRIA COLETIVA 

 
PROPONENTE ÁREA SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

FINAL 

TERREIRO DE XANGÔ ELIANE 

GONÇALVES SOUZA 

Patrimônio imaterial e 

cultura identitária 
Selecionado 

104,33 

LAZARO VIEIRA DOS SANTOS Patrimônio imaterial e 

cultura identitária 
Selecionado 43,00 

RUDDY AQUINO WANDERLEI Patrimônio imaterial e 

cultura identitária 
Selecionado 42,67 

MARIA DAS GRAÇAS ALVES 

DE SOUZA 

Patrimônio imaterial e 

cultura identitária 
Selecionado 

37,00 

FELICÍSSIMO FAGUNDES 

SOBRINHO 

Patrimônio imaterial e 

cultura identitária 
Selecionado 

33,33 

JOSÉ AGUSTO DE JESUS SILVA Patrimônio imaterial e 

cultura identitária 
Selecionado 31,00 

ZOE MEIRA  Artes Integradas Selecionado 29,33 

HENDYE GRACIELLE DIAS 

BORÉM 

Artes Integradas Selecionado 
29,33 

FELIPE SOUZA BONFIM Patrimônio imaterial e 

cultura identitária 
Selecionado 28,33 

TALINE MERCÊS DE JESUS Teatro, literatura, 

música, dança, circo; 
Selecionado 27,67 

MILENA DE JESUS SILVA Teatro, literatura, 

música, dança, circo; 
Selecionado 26,33 

ALEX ALVES REIS  Teatro, literatura, 

música, dança, circo; 
Selecionado 24,33 

LARRI PEDRO ERTHAL Teatro, literatura, 

música, dança, circo; 
Selecionado 23,33 

DIRLEI ANDRADE BOMFIM Teatro, literatura, 

música, dança, circo; 
Selecionado 

23,33 

GABRIELA CARDOSO COUTO Políticas e gestão 

cultural, cooperação, 

formação cultural 

Selecionado 
22,00 

CAIO GABRIEL BARBOSA Teatro, literatura, Selecionado 21,67 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

                  Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

                   Gabinete do Secretário 

________________________________________________________________________________ 

NASCIMENTO música, dança, circo; 

GILBERTO JOAQUIM 

FIGUEREDO FILHO 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo; 
Selecionado 

20,67 

KARLA MARGONATO 

SOBREIRA QUADROS 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo; 
Selecionado 

20,33 

JOSÉ CARLOS DE SOUZA Teatro, literatura, 

música, dança, circo; 
Selecionado 19,00 

LUISANGELO DOS REIS 

GONÇALVES 

Teatro, literatura, 

música, dança, circo; 
Selecionado 

19,00 

ANAN JÚLIA VARGES DE 

SOUZA 

Artes Integradas Selecionado 
19,00 

JOSILANE SANTANA SANTOS  Teatro, literatura, 

música, dança, circo; 
Selecionado 18,33 

PIERRE KAROL SANTOS SILVA Teatro, literatura, 

música, dança, circo; 
Selecionado 12,33 

 
 

Art. 2º -  O processo de seleção se deu em conformidade com o item 4 do Edital, que versa sobre o 
número mínimo de selecionados por área. 

Art. 3º. Nas áreas em que não foi atingido o número mínimo de propostas inscritas, habilitadas e 
premiadas, as vagas remanescentes juntamente com as outras 35 (trinta e cinco) vagas foram 
distribuídas obedecendo a proporção do número de inscritos em cada área. Ou seja, a área em que 
tiveram mais inscritos teve uma cota maior das vagas remanescentes e assim sucessivamente, em 
conformidade com o item 3, letra d, do Edital. 

Art. 4º. Os recursos das propostas não habilitadas na fase de habilitação, caso sejam interpostos, 
serão analisados juntamente com os recursos das propostas não selecionadas na fase de seleção e 
os resultados finais serão publicados em Diário Oficial do Município.  

 

Art. 5º. Os proponentes selecionados devem atentar-se às próximas orientações para o 
recebimento do prêmio a serem encaminhadas via e-mail pela Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo, Esporte e Lazer.  

 

 Art. 6º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer,  
22 de dezembro de 2020 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Adriano Gama 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 


